
ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Заключение по результатам публичных слушаний  

 

1. Общее число жителей сельского поселения 

Шигоны, принявших участие в публичных слушаний - 

нет. 

2. Общая продолжительность публичных 

слушаний: 

с «28» апреля 2023 года по «27» мая 2023 года.                              

          3. Вопрос, вынесенный для обсуждения на 

публичные слушания- «Об исполнении бюджета 

сельского поселения  Шигоны муниципального района 

Шигонский за 2022 год ». 

          4. Обобщенные сведения, полученные при учете 

мнений, выраженных жителями сельского поселения 

Шигоны и иными заинтересованными лицами по 

вопросам, вынесенным на публичные слушания: 

4.1. Предложения по исполнению бюджета 

сельского поселения  Шигоны муниципального района 

Шигонский за 2022 год: - не поступало. 

4.2. Типичные мнения жителей, содержащие 

отрицательную оценку по проекту решения «Об 

исполнении бюджета сельского поселения  Шигоны 

муниципального района Шигонский за 2022 год:- не 

поступало. 

4.3. Типичные мнения жителей, содержащие 

положительную оценку, по проекту решения «Об 

исполнении бюджета сельского поселения  Шигоны 

муниципального района Шигонский за 2022 год:- не 

поступало. 

  

 

Председатель Собрания  

представителей  сельского 

поселения Шигоны                                                              

Т.С. Ареева                                                       

 

    

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

(четвертого  созыва) 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 

 

«Об исполнении бюджета 

сельского поселения  Шигоны 

муниципального района Шигонский 

за 2022год » 

 

 

   Заслушав и обсудив доклад главного бухгалтера  

администрации сельского поселения Шигоны об 

исполнении бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский за 2022 год и 

рассмотрев представленный Председателем собрания 

представителей сельского поселения Шигоны проект 

Решения Собрания Представителей сельского 

поселения Шигоны «Об исполнении бюджета сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский за 2022год», Собрание Представителей 

сельского поселения Шигоны 

                                                              

РЕШИЛО: 

 

1.  Утвердить годовой отчет об исполнении 

бюджета сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский за 2022 год по 

доходам в сумме 59801821 рубль 54 копейки, по 

расходам в сумме 57945495 рублей 90 копеек, с 

превышением доходов над расходами в сумме 1856325 

печатное средство массовой информации сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский Самарской области 

соучредители - Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области и 

Собрание представителей сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области 

 

№ 20 (395)  02 июня   2023 года 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

№   173  от «  30   »   мая  2023  г. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 2 

рублей 64 копейки. 

2. Утвердить следующие показатели годового 

отчета: 

2.1. Доходы бюджета  сельского поселения 

Шигоны  за 2022 год по кодам классификации доходов 

бюджетов согласно Приложению № 1 к настоящему 

Решению; 

2.2. Расходы бюджета сельского поселения 

Шигоны  за 2022 год по ведомственной структуре 

расходов  соответствующего бюджета сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский согласно Приложению № 2  к настоящему 

Решению; 

2.3. Расходы бюджета сельского поселения 

Шигоны  за 2022год по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов согласно 

Приложению № 3 к настоящему Решению; 

2.4. Источники финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения Шигоны  за 2022 год по 

кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов согласно Приложению № 4 к 

настоящему Решению; 

2.5. Отчет о расходовании средств резервного 

фонда администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области за 2022 год согласно приложению №5 к 

настоящему решению; 

2.6. Сведения о доходах, полученных от 

использования муниципального имущества сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский за 2022год согласно приложению №6 к 

настоящему решению; 

3. Опубликовать настоящее Решение  в газете 

«Шигонский Вестник». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня 

официального опубликования. 

 

Председатель собрания представителей  

сельского поселения Шигоны                                                              

Т.С.Ареева 

                    

Глава сельского поселения Шигоны                                                      

Н.Ю.Афанасьева 

 

 

 

 

Приложение №1 

к Решению Собрания Представителей 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2022год" 

№ 173 от   30.05.2023г. 

 

 

 

Доходы бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2022 год  по кодам классификации доходов бюджетов 

 

рублей 

 

Код Наименование платежей План Факт % исполнения 

10000000000000000000 Федеральное казначейство 4 222 450,00 4 872 437,56 115,39 

10010302000010000110 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 4 222 450,00 4 872 437,56 115,39 

10010302231010000110 

  

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 
дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 1 949 400,00 2 442 587,24 125,30 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

3 

10010302241010000110 

  
Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 13 700,00 13 193,78 96,30 

10010302251010000110 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 2 591 800,00 2 696 892,17 104,05 

10010302261010000110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) -332 450,00 -280 235,63 84,29 

18200000000000000000 

Управление Федеральной налоговой 

службы по Самарской области 20 806 791,00 22 268 872,29 107,03 

18210102000010000110 Налог на доходы физических лиц 15 585 620,00 16 769 527,38 107,60 

18210102010010000110 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 15 585 620,00 16 493 538,47 105,83 

18210102010010000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 15 585 620,00 16 493 538,47 105,83 

18210102010011000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 15 585 620,00 16 487 316,66 105,79 

18210102010012100110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 0,00 4 294,19   



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 4 

18210102010013000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (суммы 
денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 0,00 1 927,62   

18210102020010000110 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 0,00 10 017,86   

18210102020011000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 0,00 9 816,69   

18210102020012100110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации (пени по 
соответствующему платежу) 0,00 101,17   

18210102020013000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации (суммы 
денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 0,00 100,00   

18210102030010000110 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими лицами 

в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 0,00 123 913,35   

18210102030011000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 0,00 34 225,76   



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

5 

18210102030012100110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 0,00 53 816,47   

18210102030013000110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (суммы 

денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 0,00 35 871,12   

182 10102080010000110 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

в том числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной компании) 0,00 142 057,70   

182 10102080011000110 

ННалог на доходы физических лиц части 

суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании) (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 0,00 142 057,70   

18210503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 456 171,00 456 171,27 100,00 

18210503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 456 171,00 456 171,27 100,00 

18210503010011000110 

Единый сельскохозяйственный налог 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 456 171,00 456 171,27   

18210600000000000000 Налоги на имущество 4 765 000,00 5 043 173,64 105,84 

18210601000000000110 Налог на имущество физических лиц 2 426 000,00 2 376 572,30 97,96 

18210601030100000110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 

поселений 2 426 000,00 2 376 572,30   

18210601030101000110 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 2 426 000,00 2 362 683,43   

18210601030102100110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 

поселений (пени по соответствующему 

платежу) 0,00 13 888,87   

18210606000000000110 Земельный налог 2 339 000,00 2 666 601,34 114,01 

18210606033100000110 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 1 089 000,00 1 377 946,32 126,53 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 6 

18210606033101000110 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 

поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 1 089 000,00 1 319 405,32   

18210606033102100110 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений (пени по соответствующему 
платежу) 0,00 58 541,00   

18210606043100000110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 1 250 000,00 1 288 655,02 103,09 

18210606043101000110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 

поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 1 250 000,00 1 268 193,49   

18210606043102100110 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений (пени по соответствующему 
платежу) 0,00 20 661,53   

18210606043103000110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 
поселений (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской 
Федерации) 0,00 -200,00   

51900000000000000000 

Администрация сельского 

поселения Шигоны 37 055 208,91 32 660 511,69 88,14 

51911105000000000120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 1 894 000,00 2 151 356,71 113,59 

51911105025100000120 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи права 

на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 632 000,00 826 617,87 130,79 

51911105035100000120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 1 262 000,00 1 324 738,84 104,97 

51911301000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 500,00 500,00   

51911301995100000130 

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 500,00 500,00   

519 11302060000000130 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества 2 454,00 2 454,22   

519 11302065100000130 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества сельских 

поселени 2 238,00 2 238,21   

519 11302995100000130 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 216,00 216,01   



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

7 

51911610000000000140 

Платежи в целях возмещения 

причиненного ущерба (убытков) 127 500,00 127 500,00 0,00 

51911610032100000140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу сельского 

поселения (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными 
бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными 

предприятиями) 127 500,00 127 500,00 0,00 

 51920000000000000000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 35 030 754,91 30 378 700,76 86,72 

51920200000000000000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
35 147 204,91 30 600 150,76 87,06 

 51920210000000000150 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 4 168 422,00 4 168 422,00 100,00 

51920216001100000150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов 

4 168 422,00 4 168 422,00 100,00 

51920220041000000150 

Субсидии бюджетам на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в 

поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального 

значения) 23 390 215,00 18 814 484,24 0,00 

51920220041100000150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
строительство, модернизацию, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в 
поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального 

значения) 23 390 215,00 18 814 484,24 0,00 

51920225576000000150 

Субсидии бюджетам на обеспечение 

комплексного развития сельских 

территорий 3 571 485,71 3 571 485,71 0,00 

519 20225576100000150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 3 571 485,71 3 571 485,71 0,00 

51920229999000000150 Прочие субсидии 3 350 405,20 3 274 081,81 97,72 

51920229999100000150 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 527 500,00 451 176,61 85,53 

51920229900100000150 

Субсидии бюджетам сельских поселений из 

местного бюджета 2 822 905,20 2 822 905,20 100,00 

51920230000000000150 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 251 730,00 251 730,00 100,00 

51920235118100000150 

Субвенции бюджетам сельских поселений 

на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 

округов 

 251 730,00 251 730,00 100,00 

519 20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 414 947,00 414 947,00 100,00 

51920249999101200150 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений (на поощрение за достижения 
наилучших значений показателей 

социально-экономического развития и 

увеличения налогового потенциала 
сельских поселений) 

 414 947,00 414 947,00 100,00 

519 20400000000000000 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 105 000,00 105 000,00 100,00 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 8 

519 20405000100000150 

Безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в 

бюджеты сельских поселений 105 000,00 105 000,00 0,00 

519 20405099100000150 

Прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в бюджеты 

сельских поселений 105 000,00 105 000,00 0,00 

519 20700000000000000 

 
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 50 000,00 50 000,00 100,00 

519 20705000100000150 
Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 50 000,00 50 000,00 0,00 

519 20705020100000150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами 
получателям средств бюджетов сельских 

поселений 50 000,00 50 000,00 0,00 

519 21900000000000000 
 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ -271 450,00 -271 450,00 100,00 

519 21900000100000150 

Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых 

лет из бюджетов сельских поселений -271 450,00 -271 450,00 0,00 

519  21960010100000150 

Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений -271 450,00 -271 450,00 0,00 

ВСЕГО ДОХОДОВ   62 084 449,91 59 801 821,54 96,32 

 

 
 

Приложение № 2 

к Решению Собрания Представителей 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2022год" 

№ 173 от   30.05.2023г. 

 

Распределение расходов бюджета 

 сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области за 2022 год 

по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета 
 

рублей 

 

Коды Наименование раздела, 

подраздела, целевой статьи и 

вида расходов 

План на 

2022год с 

учетом 

уточнений 

Исполнено 

за  2022год 

% 

исполнени

я Код 

ПП 

раз

дел 

Под

-

раз

дел 

Целевая статья Вид 

рас

хо-

дов 

519         Администрация сельского 

поселения Шигоны 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области 

66 046 052,06 57 945 495,90 87,735 

  
01 00     

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 10 003 949,59 9 149 552,50 91,459 

  

01 02     

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

РФ и муниципального 

образования 1 218 266,00 1 215 526,37 99,775 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

9 

  

01 02 901 00 00000 000 

Непрограммные направления 

расходов в области 

общегосударственных 

вопросов, средств массовой 

информации 1 218 266,00 1 215 526,37 99,775 

  

01 02 901 00 11000 000 

Расходы на обеспечение 

выполнения функций 

органами местного 

самоуправления 1 218 266,00 1 215 526,37 99,775 

  
01 02 90 1 00 11010 000 

Расходы на обеспечение 

функционирования Главы 

муниципального образования 1 218 266,00 1 215 526,37 99,775 

  
01 02 90 1 00 11010 120 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 1 218 266,00 1 215 526,37 99,775 

  

01 04     

Функционирование 

Правительства РФ, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов РФ, местных 

администраций 4 040 572,60 3 855 083,36 95,409 

  

01 04 901 00 0000 000 

Непрограммные направления 

расходов в области 

общегосударственных 

вопросов, средств массовой 

информации 4 040 572,60 3 855 083,36 95,409 

  

01 04 901 00 11000 000 

Расходы на обеспечение 

выполнения функций 

органами местного 

самоуправления 4 040 572,60 3 855 083,36 95,409 

  

01 04 901 00 11050 000 

Расходы на обеспечение 

функционирования 

центральных аппаратов 

органов местного 

самоуправления 4 040 572,60 3 855 083,36 95,409 

  
01 04 901 00 11050 120 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 3 298 906,00 3 248 060,75 98,459 

  

01 04 901 00 11050 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 701 006,60 570 460,48 81,377 

  
01 04 901 00 11050 850 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 40 660,00 36 562,13 89,922 

  
01 11     Резервные фонды 

130 000,00 0,00 0,000 

  

01 11 901 00 00000 000 

Непрограммные направления 

расходов в области 

общегосударственных 

вопросов, средств массовой 

информации 130 000,00 0,00 0,000 

  
01 11 901 00 79900 000 

Резервные фонды местных 

администраций  130 000,00 0,00 0,000 

  
01 11 901 00 79920 000 

Резервные фонды 

администраций сельских 

поселений 130 000,00 0,00 0,000 

  01 11 901 00 79920 870 Резервные средства 130 000,00 0,00 0,000 

  
01 13     

Другие общегосударственные 

вопросы 4 615 110,99 4 078 942,77 88,382 

  

01 13 210 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Управление,содержание и 

распоряжение 

муниципальным имуществом 

сельского поселения Шигоны 4 315 110,99 3 778 942,77 87,575 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 10 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области на 2020-2022г." 

  
01 13 210 00 21000   000 

Выполнение других 

обязательств 

муниципального образования 1 292 891,48 1 288 624,48 99,670 

  

01 13 210 00 21010   000 

Расходы на оценку 

недвижимости, признание прав 

и урегулирование отношений по 

муниципальной собственности 1 199 654,48 1 199 654,48 100,000 

  

01 13 210 00 21010   240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 1 199 654,48 1 199 654,48 100,000 

  

01 13 210 00 21020   000 

Освещение деятельности 

органов местного 

самоуправления в средствах 

массовой информации 93 237,00 88 970,00 95,423 

  

01 13 210 00 21020   240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 93 237,00 88 970,00 95,423 

  

01 13 210 00 23000 000 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) и содержание 

имущества муниципальных 

учреждений 2 466 984,51 1 935 083,29 78,439 

  

01 13 210 00 23100 000 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

учреждений (групп) 

хозяйственного обслуживания 2 466 984,51 1 935 083,29 78,439 

  

01 13 210 00 23100 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 2 466 984,51 1 935 083,29 78,439 

  
01 13 210 00 63000 000 

Предоставление субсидий 

казенным предприятиям 376 995,00 376 995,00 100,000 

  

01 13 210 00 63000 810 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 376 995,00 376 995,00 100,000 

  
01 13 210 00 78000 000 

Предоставление 

межбюджетных трансфертов 

из местного бюджета 178 240,00 178 240,00 100,000 

  

01 13 210 00 78210 000 

Межбюджетные 

трансферты, 

предоставляемые в бюджет  

муниципального района в 

соответствии с заключаемыми 

соглашениями о передаче 

органам местного 

самоуправления 

муниципального района 

полномочий органов местного 

самоуправления поселений 178 240,00 178 240,00 100,0000 

  

01 13 210 00 78210 540 
Иные межбюджетные 

трансферты 
178 240,00 178 240,00 100,0000 

  

01 13 901 00 00000 000 

Непрограммные направления 

расходов в области 

общегосударственных 

вопросов, средств массовой 300 000,00 300 000,00 100,0000 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

11 

информации 

  

01 13 901 00 23100 000 

Расходы на обеспечение 

деятельности  (оказание услуг) 

учреждений (групп), 

хозяйственного обслуживания 
300 000,00 300 000,00 100,0000 

  

01 13 901 00 23100 850 
Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
300 000,00 300 000,00 100,0000 

  
02 00     НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 

251 730,00 251 730,00 100,000 

  
02  03     

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 251 730,00 251 730,00 100,000 

  

02 03 901 00 0000 000 

Непрограммные направления 

расходов в области 

общегосударственных 

вопросов, средств массовой 

информации 251 730,00 251 730,00 100,000 

  

02 03 901 00 51180 000 

Субвенции на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты  251 730,00 251 730,00 100,000 

  
02 03 901 00 51180 120 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 211 422,62 211 422,62 100,000 

  

02 03 901 00 51180 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 40 307,38 40 307,38 100,000 

  

03 00     

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 497 285,21 476 085,21 95,737 

  

03 10     

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

пожарная безопасность 476 085,21 476 085,21 100,000 

  

03 10 05 0 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Предупреждение, 

ликвидация чрезвычайных 

ситуаций и обеспечение 

пожарной безопасности на 

территории сельского 

поселения Шигоны 2022-

2024г." 476 085,21 476 085,21 100,000 

  
03 10 05 0 00 22000 000 

Расходы на проведение 

мероприятий 476 085,21 476 085,21 100,000 

  

03 10 05 0 00 22730 000 

Расходы на мероприятия по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий 

природного и техногенного 

характера 

 476 085,21 476 085,21 100,000 

  

03 10 05 0 00 22730 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 476 085,21 476 085,21 100,000 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 12 

  

03 14     

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 21 200,00 0,00 0,000 

  

03 14 90 3 00 00000 000 

Непрограммные направления 

расходов в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности.  21 200,00 0,00 0,000 

  
03 14 90 3 00 22000 000 

Расходы на проведение 

мероприятий 21 200,00 0,00 0,000 

  

03 14 90 3 00 22790 000 

Расходы на реализацию 

мероприятий по профилактике 

правонарушений и 

общественной безопасности. 21 200,00 0,00 0,000 

  
03 14 90 3 00 22790 110 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 19 200,00 0,00 0,000 

  

03 14 90 3 00 22790 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 2 000,00 0,00 0,000 

  
04 00     

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 28 578 435,12 23 806 984,93 83,304 

  
04 09     

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 28 576 435,12 23 804 984,93 83,303 

  

04 09 040 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Строительство, 

реконструкция, 

проектирование, 

капитальный ремонт и 

содержание автомобильных 

дорог общего пользования в 

границах поселения на 2021-

2023г." 28 576 435,12 23 804 984,93 83,303 

  
04 09 040 00 24000 000 Дорожное фонды 

2 056 552,20 2 010 396,87 97,756 

  

04 09 040 00 24010 000 

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения за счет 

средств дорожного фонда 2 010 396,87 2 010 396,87 100,000 

  

04 09 040 00 24010 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 2 010 396,87 2 010 396,87 100,000 

  

04 09 040 00 24020 000 

Ремонт  автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения за счет средств 

дорожного фонда 46 155,33 0,00 0,000 

  

04 09 040 00 24020 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 46 155,33 0,00 0,000 

  
04 09 040 00 63000 000 

Предоставление субсидий 

казенным предприятиям 2 821 590,12 2 732 294,00 96,835 

  

04 09 040 00 63000 810 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг 2 821 590,12 2 732 294,00 96,835 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

13 

  

04 09 040 00 S3270 000 

Софинансирование 

мероприятий по 

капитальному ремонту и 

ремонту дорог местного 

значения 23 698 292,80 19 062 294,06 80,437 

  

04 09 040 00 S3270 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 4 635 998,74 0,00 0,000 

  
04 09 040 00 S3270 540 

Иные межбюджетные 

трансферты 

 19 062 294,06 19 062 294,06 100,000 

  
04 12     

Другие вопросы в области 

национальной экономики 2 000,00 2 000,00 100,000 

  

04 12 21 0 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Управление,содержание и 

распоряжение 

муниципальным имуществом 

сельского поселения Шигоны 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области на 2020-2022г." 2 000,00 2 000,00 100,000 

  

04 12 21 0 00 78000 000 

Предоставление 

межбюджетных трансфертов 

из местного бюджета 2 000,00 2 000,00 100,000 

  

04 12 21 0 00 78210 000 

Межбюджетные 

трансферты, 

предоставляемые в бюджет  

муниципального района в 

соответствии с заключаемыми 

соглашениями о передаче 

органам местного 

самоуправления 

муниципального района 

полномочий органов местного 

самоуправления поселений 

 2 000,00 2 000,00 100,000 

  

04 12 21 0 00 78210 540 
Иные межбюджетные 

трансферты 
2 000,00 2 000,00 100,000 

  
05 00     

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 15 973 734,31 15 593 020,91 97,617 

  
05 01     Жилищное хозяйство 

27 000,00 26 677,95 98,807 

  

05 01 280 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Ремонт и содержание жилого 

фонда муниципального 

образования в сельском 

поселении Шигоны в 2020-

2022г." 27 000,00 26 677,95 98,807 

  

05 01 280 00 22000 000 
Расходы на проведение 

мероприятий 
27 000,00 26 677,95 98,807 

  
05 01 280 00 22510 000 

Расходы на мероприятия в сфере 

жилищного хозяйства 27 000,00 26 677,95 98,807 

  

05 01 280 00 22510 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 27 000,00 26 677,95 98,807 

  
05 02     Коммунальное хозяйство 

4 468 805,29 4 468 802,82 100,000 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 14 

  

05 02 30 0 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Развитие коммунального 

хозяйства на территории 

сельского поселения Шигоны 

на 2020-2022г" 709 344,18 709 344,18 100,000 

  
05 02 30 0 00 22000 000 

Расходы на проведение 

мероприятий 709 344,18 709 344,18 100,000 

  

05 02 30 0 00 22520 000 

Расходы на мероприятия в 

сфере коммунального 

хозяйства 

 709 344,18 709 344,18 100,000 

  

05 02 30 0 00 22520 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 709 344,18 709 344,18 100,000 

  

05 02 49 0 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Комплексное развитие 

сельских территорий  сельских 

поселений муниципального 

района Шигонский Самарской 

области на 2020-2025 годы" 3 759 461,11 3 759 458,64 100,000 

  

05 02 49 0 00 Z5760 000 

Обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 

(расходы сверх 

софинансирования) 3 759 461,11 3 759 458,64 100,000 

  

05 02 49 0 00 Z5760 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 2,47 0,00 0,000 

  
05 02 49 0 00 Z5760 540 

Иные межбюджетные 

трансферты 3 759 458,64 3 759 458,64 100,000 

  
05 03     Благоустройство 

11 477 929,02 11 097 540,14 96,686 

  

05 03 250 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Мероприятия по 

благоустройству сельского 

поселения Шигоны 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области на 2020-2022г." 11 477 929,02 11 097 540,14 96,686 

  
05 03 250 00 22000 000 

Расходы на проведение 

мероприятий 6 698 463,96 6 431 080,06 96,008 

  
05 03 250 00 22610 000 

Расходы на содержание 

уличного освещения 3 243 463,06 3 161 613,11 97,476 

  

05 03 250 00 22610 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 3 243 463,06 3 161 613,11 97,476 

  
05 03 250 00 22630 000 Расходы на озеленение 

182 509,50 182 509,50 100,000 

  

05 03 250 00 22630 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 182 509,50 182 509,50 100,000 

  
05 03 250 00 22640 000 

Расходы на содержание мест 

захоронения 19 200,00 19 200,00 100,000 

  

05 03 250 00 22640 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 19 200,00 19 200,00 100,000 

  
05 03 250 00 22650 000 

Расходы на прочие 

мероприятия по 

благоустройству 3 253 291,40 3 067 757,45 94,297 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

15 

  

05 03 250 00 22650 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 3 233 791,40 3 059 441,45 94,608 

  
05 03 250 00 22650 850 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 19 500,00 8 316,00   

  
05 03 250 00 63000 000 

Предоставление субсидий 

казенным предприятиям 3 480 067,00 3 480 067,00 100,000 

  

05 03 250 00 63000 810 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг 3 480 067,00 3 480 067,00 100,000 

  
05 03 25 0 00 78000 000 

Предоставление 

межбюджетных трансфертов 

из местного бюджета 522 898,06 522 898,06 100,000 

  

05 03 25 0 00 78210 000 

Межбюджетные трансферты , 

предоставляемые в бюджет 

муниципального района в 

соответствии с заключенными 

соглашениями о передаче 

органам местного 

самоуправления муниципального 

района полномочий органов 

местного самоуправления 

поселений 522 898,06 522 898,06 100,000 

  
05 03 25 0 00 78210 540 

Иные межбюджетные 

трансферты 
522 898,06 522 898,06 100,000 

  

05 03 
25 0 00 S0000 

 
000 

Расходы местных бюджетов в 

целях софинансирования к 

субсидиям, предоставляемым 

из областного бюджета 

 776 500,00 663 495,02 85,447 

  

05 03 25 0 00 S6150 000 

Расходы, направленные на 

решение вопросов местного 

значения и связанные с 

реализацией мероприятий по 

поддержки общественных 

проектов. 776 500,00 663 495,02 85,447 

  

05 03 25 0 00 S6150 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 776 500,00 663 495,02 85,447 

  
06 00     

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 

122 133,00 122 133,00 100,000 

  

06 03     

Охрана объектов 

растительного и 

животного мира и среды их 

обитания.  122 133,00 122 133,00 100,000 

  

06 03 906 00 00000 000 

Непрограммные 

мероприятия расходов в 

сфере охраны окружающей 

среды 122 133,00 122 133,00 100,000 

  
06 03 906 00 22000 000 

Расходы на проведение 

мероприятий 122 133,00 122 133,00 100,000 

  
06 03 906 00 22740 000 

Расходы на природоохранные 

мероприятия 122 133,00 122 133,00 100,000 

  
06 03 906 00 22740 810 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 122 133,00 122 133,00 100,000 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 16 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг 

  
08 00     

КУЛЬТУРА , 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 7 427 735,14 5 358 669,66 72,144 

  
08 01     Культура 

7 427 735,14 5 358 669,66 72,144 

  

08 01 060 00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Развитие, содержание и 

укрепление МТБ 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

культуры на территории 

сельского поселения Шигоны 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области на 2020-2022г." 7 427 735,14 5 358 669,66 72,144 

  
08 01 060 00 22000 000 

Расходы на проведение 

мероприятий 247 919,25 233 069,25 94,010 

  
08 01 060 00 22750 000 

Расходы на организацию и 

проведение культурно-

массовых мероприятий 247 919,25 233 069,25 94,010 

  

08 01 060 00 22750 240 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 247 919,25 233 069,25 94,010 

  

08 01 060 00 23000 000 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) и содержание 

имущества муниципальных 

учреждений 4 120 526,89 2 066 311,41 50,147 

  

08 01 060 00 23400 000 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

учреждений культуры(дома 

культуры) 4 120 526,89 2 066 311,41 50,147 

  

08 01 060 00 23400 240 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 4 120 526,89 2 066 311,41 50,147 

  
08 01 060 00 63000 000 

Предоставление субсидий 

казенным предприятиям 
1 073 322,00 1 073 322,00 100,000 

  

08 01 060 00 63000 810 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг 1 073 322,00 1 073 322,00 100,000 

  

08 01 060 00 78000 000 

Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов из местного 

бюджета 1 985 967,00 1 985 967,00 100,000 

  

08 01 060 00 78210 000 

Межбюджетные 

трансферты, 

предоставляемые в бюджет  

муниципального района в 

соответствии с заключаемыми 

соглашениями о передаче 

органам местного 

самоуправления 

муниципального района 1 985 967,00 1 985 967,00 100,000 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

17 

полномочий органов местного 

самоуправления поселений 

  

08 01 060 00 78210 540 
Иные межбюджетные 

трансферты 
1 985 967,00 1 985 967,00 100,000 

  10 00     СОЦИАЛЬНОЕ ПОЛИТИКА 20 000,00 20 000,00 0,000 

  
10 03     

Социальное обеспечение 

населения 20 000,00 20 000,00 0,000 

  

10 03 90 9 00 00000 000 

Непрограммные направления 

расходов в сфере социальной 

политике 20 000,00 20 000,00 0,000 

  

10 03 90 9 00 79920 000 

Резервные фонды 

администрации сельских 

поселений 20 000,00 20 000,00 0,000 

  

10 03 90 9 00 79920 320 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат гражданам 20 000,00 20 000,00 0,000 

  
11 00     

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 3 171 049,69 3 167 319,69 99,882 

  11 02     Массовый спорт 3 171 049,69 3 167 319,69 99,882 

  

11 02 160  00 00000 000 

Муниципальная программа 

"Развитие физической 

культуры и спорта в 

сельском поселении Шигоны 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области на 2020-2022г." 3 171 049,69 3 167 319,69 99,882 

  

11 02 16 0  00 21050 000 

Расходы на мероприятия по 

укреплению материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 2 967 451,69 2 963 721,69 99,874 

  

11 02 16 0 00 21050 240 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 2 967 451,69 2 963 721,69 99,874 

  
11 02 160 00 63000 000 

Предоставление субсидий 

казенным предприятиям 203 598,00 203 598,00 100,000 

  

11 02 160 00 63000 810 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг 203 598,00 203 598,00 100,000 

  
        ВСЕГО 

66 046 052,06 57 945 495,90 87,735 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 18 

Приложение № 3 

к Решению Собрания Представителей 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2022год" 

№ 173 от   30.05.2023г. 

 

Расходы бюджета сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области 

за 2022год  

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

 

Рублей 

 

Коды Наименование раздела, 

подраздела, целевой статьи 

и вида расходов 

План на 2022 

год с учетом 

уточнений 

Исполнено за 

2022год 

% исполнения 

Код ПП раздел Под-

раздел 

519     Администрация сельского 

поселения Шигоны 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области 

66 046 052,06 57 945 495,90 87,735 

  01   Общегосударственные 

вопросы 

10 003 949,59 9 149 552,50 91,459 

  01 02 Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта РФ и 

муниципального 

образования 

1 218 266,00 1 215 526,37 99,775 

  01 04 Функционирование 

Правительства РФ, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов РФ, местных 

администраций 

4 040 572,60 3 855 083,36 95,409 

  01 11 Резервные фонды 130 000,00 0,00 0,000 

  01 13 Другие 

общегосударственные 

вопросы 

4 615 110,99 4 078 942,77 88,382 

  02   Национальная оборона 251 730,00 251 730,00 100,000 

  02 03 Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

251 730,00 251 730,00 100,000 

  03   Национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

497 285,21 476 085,21 95,737 

  03 10 Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

476 085,21 476 085,21 100,000 

  03 14 Другие вопросы в области 

национальной безопасности 

и правоохранительной 

деятельности 

21 200,00 0,00 0,000 

  04   Национальная экономика 28 578 435,12 23 806 984,93 83,304 

  04 09 Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 

28 576 435,12 23 804 984,93 83,303 

  04 12 Другие вопросы в области 

национальной экономики 

2 000,00 2 000,00 100,000 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

19 

  05   Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

15 973 734,31 15 593 020,91 97,6166 

  05 01 Жилищное хозяйство 27 000,00 26 677,95 98,8072 

  05 02 Коммунальное хозяйство 4 468 805,29 4 468 802,82 100,000 

  05 03 Благоустройство 11 477 929,02 11 097 540,14 96,686 

  06   Охрана окружающей среды 122 133,00 122 133,00 100,000 

  06 03 Охрана объектов 

растительного и животного 

мира и среды их обитания.  

122 133,00 122 133,00 100,000 

  08   Культура, кинематография 7 427 735,14 5 358 669,66 72,144 

  08 01 Культура 7 427 735,14 5 358 669,66 72,144 

  10   Социальная политика 20 000,00 20 000,00 0,000 

  10 03 Социальное обеспечение 

населения 

20 000,00 20 000,00 0,000 

  11   Физическая культура и 

спорт 

3 171 049,69 3 167 319,69 99,882 

  11 02 
Массовый спорт 

3 171 049,69 3 167 319,69 99,882 

      ВСЕГО РАСХОДОВ 66 046 052,06 57 945 495,90 87,735 

 

Приложение № 4 

к Решению Собрания Представителей 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2022год" 

№ 173 от   30.05.2023г. 

 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области за 2022 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов. 

  

рублей 

Код 

админист

ратора 

Код бюджетной 

классификации 
Наименование источника План на 2022год  

Исполнено за   

2022 год 

% 

исполне

ния 

519 Администрация сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский       

519 01 05 000000 0000 000 Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджета 3 961 602,15 -1 856 325,64 -46,86 

  01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 

бюджетов -62 084 449,91 -59 801 821,54 96,32 

  01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов -62 084 449,91 -59 801 821,54 96,32 

  01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов -62 084 449,91 -59 801 821,54 96,32 

  01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов  

сельских поселений -62 084 449,91 -59 801 821,54 96,32 

  01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков 

средств бюджетов 66 046 052,06 57 945 495,90 87,73 

  01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 66 046 052,06 57 945 495,90 87,73 

  01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 66 046 052,06 57 945 495,90 87,73 

  01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов  

сельских поселений 66 046 052,06 57 945 495,90 87,73 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 20 

Приложение № 5 

к Решению Собрания Представителей 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2022год" 

№ 173 от   30.05.2023г. 

 

Отчет о расходовании средств резервного фонда администрации  

сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области за 2022 год. 

 

 

№ 

п/п 

Направление расходов   Сумма, рублей Получатель 

средств,      код 

расходов 
Бюджет на 

2022г. 

Выделено по 

распоряжения

м 

Фактически 

профинанси

ровано 

1 Предусмотрено бюджетом на 

2021 год  
150 000,00 

 
  

  

2 Направлено по 

распоряжениям  

администрации сельского 

поселения – всего, в том 

числе: 

  20 000,00 20 000,00   

  Распоряжение Администрации 

сп.Шигоны № 85 от 31.08.22  

  10 000,00 10 000,00 Житель с.Кяхта 

Нефедьева Ф.А.                   

1003-9090079920-

321 

  Распоряжение Администрации 

сп.Шигоны №95 от 07.11.22  

  10 000,00 10 000,00 Житель с.Кяхта 

Роднов Ю.И.                              

1003-9090079920-

321 

3 Нераспределенный остаток 130000,00       

 
Приложение № 6 

к Решению Собрания Представителей 

"Об исполнении бюджета сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области за 2022год" 

№ 173 от   30.05.2023г. 

 

 
Сведения о доходах, полученных от использования муниципального имущества 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области за 2022год. 

 

№ 

п/п 

Договор на 

аренду  

имущества, 

земли                                                  

  Сумма, рублей Задолженност

ь за 

арендатором 

на 01.01.2023 

Задолженнос

ть за 2021г. 

 Сумма по 

договору на 

2022г. 

Фактически 

поступило 

доходов по 

аренде 

имущества 

(111050351000001

20) 

Фактически 

поступило 

доходов по 

аренде земли 

(111050251000

00120) 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

21 

1 ГУП СО "Центр 

технической 

инвентаризации" 

(площадь 

67,9кв.м):                                               0,00 100 500,00 100 500,00   0,00 

2 ООО "Газпром 

межрегионгаз 

Самара" 

(площадь 

24.1кв.м):                           0,00 72 300,00 72 300,00   0,00 

3 ПАО "Сбербанк" 

(площадь 

301,6кв.м):                                          

- №6 от 27.09.19 
0,00 886 911,52 886 911,52   0,00 

4 ГКУ 

"Управление 

охотничьих и 

водных 

биологических 

ресурсов" 

(площадь 

12,0кв.м)    

0,00 36 000,00 36 000,00   0,00 

5 Нотариус 

Шкирдов А.Г. 

(площадь 

66,4кв.м)                                                                                 
0,00 145 500,00 121 250,00   24250,00 

6 ИП Шувалов 

В.А. (площадь 

153,0кв.м):                                               

4723,11 51 954,21 56 677,32   0,00 

7 ИП Покатаева  

д.17  
0,00 48 600,00 48 600,00   0,00 

8 Рязанцев С.Н.   

(площадь 

3278кв.м):                                           0,00 2 500,00 2 500,00   0,00 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 22 

9 ООО "Сота"  

(площадь 

50,0кв.м):                                           

- №3 от 

14.09.2019 

0,00 33 993,72   33 993,72 0,00 

10 ООО "Шигоны-

Хлеб"   (площадь 

56,0кв.м):                                                      

- №1 от 

03.08.2018 

71802,15 95 736,12   31 912,00 135 626,27 

11 Рязанцев С.Н.   

(площадь 

3278кв.м):                                          

- №3 от 

06.05.2019 

0,00 25 000,00   25 000,00 0,00 

12 ИП Евграфова 

Н,В. (площадь 

60,0кв.м):                                 

- №4 от 

12.10.2018 

0,00 39 792,24   33 160,20 6 632,04 

13 Зорин С.В. 

(площадь 

600,0кв.м):                                               

- №6 от 

27.01.2022 

1916,67 23 000,04   19 166,70 5 750,01 

14 

Зорин С.В. 

(площадь 

600,0кв.м):                                               

29.11.2021 
7740,25     7 740,25 0,00 

15 

Зорин С.В. 

(площадь 

600,0кв.м):                                               

- №6/1 от 

28.11.2022 

0,00 12 922,50   0,00 12 922,50 

16 

Лапшов В.А. 

(площадь 

921,00кв.м):                                               

- №4 от 

01.03.2020 

7094,77 35 473,85   42 568,62 0,00 

17 

Туйзюкова Н.В. 

(площадь 

135,00кв.м):                                               

- №2 от 

10.03.2020 

825,66 4 326,00   4 326,00 825,66 

18 

Дударев М.Н. 

(площадь 

35,00кв.м):                                               

№4 от 10.08.2020   

(расторгнут)                        

-46,52 0,00   0,00 0,00 

19 

Дударев М.Н. 

(площадь 

35,00кв.м):                                                                        

№6 от 01.06.2021 

-9666,30 23 199,12   23 199,12 -9 666,30 

20 

ИП "Панян"                                           

№5от 01.03.2021 
-3745,24 22 471,32   22 471,44 -3 745,36 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

23 

21 

Королев А.В.   

№4от 01.04.2021 
0,00 36 400,00   36 400,00 0,00 

22 

ПАО 

"Ростелеком"                       
0,00 37 685,96   26 147,90 11 538,06 

23 

ПАО 

"Ростелеком"                      

№1603038/62 от 

01.07.21 

0,00 95 037,80   95 037,80 0,00 

24 

ПАО 

"Ростелеком"                      

№1603038/62 от 

01.07.21 

(пролонгируется 

с 01.12.22 долг 

за 

ноябрь,декабрь 

2022) 

0,00 17 279,60   0,00 17 279,60 

25 

Новиченкова 

Н.А.   №7 от 

01.08.21 

-10925,36 18 729,12   18 729,16 -10 925,40 

26 

ОО "ЖК 

Усинский"   д.5 

от 09.08.21 

расторгнут 

-70583,30         

27 

ИП Сухова З.С.       

№8от 01.10.2021 
-21917,79 29 223,72   29 223,72 -21 917,79 

28 

Некрасов С.А. 

№5 от 15.11.2021 
-72041,66 92 750,00   5 250,00 15 458,34 

29 

Рахматулин А.А.   81 713,38   168 719,32 -87 005,94 

30 

ООО "Сызрань-

Автокомплект 

Сакот" 
  35 000,00   34 110,00 890,00 

31 

ИП Мишин А.В.   4 820,64   14 461,92 -9 641,28 

32 

ООО Новое 

такси 
  79 824,96   155 000,00 -75 175,04 

  ИТОГО -94823,56 2 188 645,82 1 324 738,84 826 617,87 13095,37 

 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 24 

Уведомление 

о подготовке проекта нормативного правового акта 

 

1. Вид нормативного правового акта:  

Решение собрания представителей  сельского 

поселения Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области. 

 

2. Наименование проекта нормативного 

правового акта: 

«Об утверждении Порядка определения размера 

арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский Самарской 

области и предоставленные в аренду без торгов” 

 

3. Планируем срок вступления в силу 

нормативного правового акта: 

Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

4. Разработчик проекта нормативного 

правового акта: 

Администрация сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области 

 

5. Цели, на решение которых направлено 

принятие нормативного правового акта: 

Проект нормативного правового акта разработан в 

целях определения размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области и предоставленные в аренду без торгов. 
 

6. Круг субъектов, на которых будет 

распространено действие проекта нормативного 

правового акта: 

Физические лица - индивидуальные предприниматели и 

юридические лица, в том числе субъекты  малого  и  

среднего  предпринимательства. 

 

7. Необходимость установления переходного 

периода: 

Необходимость установления переходного периода 

отсутствует. 

 

8. Срок, в течении которого разработчиком 

проекта принимаются предложения (со дня 

размещения на официальном сайте настоящего 

уведомления): 

15 календарных дней с момента размещения с 

02.06.2023г. по 16.06.2023г включительно. 

 

9. Контактные данные для направления 

предложений (ответственное лицо, адрес 

электронной почты и контактный телефон 

ответственного лица): 

Афанасьева Наталья Юрьевна – Глава сельского 

поселения Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, адрес электронной почты 

adm.shigony21@yandex.ru, контактный телефон 

(884648) 2-14-03; 2-19-63. 

 

10. Иная информация по решению разработчика 

проекта нормативного правового акта 

отсутствует. 

 

 

 

Проект 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

(четвертого  созыва) 

 

 

  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Порядка определения размера 

арендной платы за земельные участки, находящиеся 

в муниципальной собственности сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области 

и предоставленные в аренду без торгов 
 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 39.7 

Земельного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, Собрание представителей сельского поселения 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Порядок определения размера 

арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области и предоставленные в аренду без 

торгов согласно приложению к настоящему Решению. 

 

2. Считать утратившим силу решение Собрания 

представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области от 03.12.2018 № 177 «Об утверждении 

методики определения арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в собственности сельского 

поселения Шигоны представляемых в аренду без 

торгов». 

 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете 

«Шигонский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации сельского поселения Шигоны 

http:/adm-shigony.ru.   

№           от «      »                   20    г. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

25 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Шигоны                                                

                 Т.С. Ареева 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский  

Самарской области     

                    Н.Ю. 

Афанасьева 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания представителей сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области  

от _____________ № ___ 

 
ПОРЯДОК 

определения размера арендной платы за земельные 

участки, 

находящиеся в муниципальной собственности 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области 

и предоставленные в аренду без торгов 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает общие 

правила определения размера арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области и предоставленных в аренду без 

торгов (далее – земельные участки). 

2. Определение размера арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, для целей, не связанных со 

строительством, осуществляется в соответствии с 

методикой определения размера арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области и предоставляемых для целей, не 

связанных со строительством, содержащейся в 

приложении 1 к настоящему Порядку (далее - 

методика).  

3. Ежегодный размер арендной платы за 

земельные участки устанавливается в размере 50% от 

арендной платы, расчет которой произведен в 

соответствии с методикой, в следующих случаях:  

в случае предоставления в аренду земельного 

участка для целей, не связанных со строительством, 

лицам, которым установлены 1 и 2 группы 

инвалидности, лицам, имеющим 3 степень ограничения 

способности к трудовой деятельности, установленную 

до 1 января 2010 года, инвалидам с детства, ветеранам 

и инвалидам Великой Отечественной войны. Правило, 

установленное настоящим абзацем, применяется в 

случае предоставления земельных участков гражданам 

для эксплуатации домов малоэтажной жилой застройки, 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества, размещения погребов, хозяйственных 

кладовых, гаражей, стоянки для технических и других 

средств  передвижения; 

в случае предоставления в аренду для целей, не 

связанных со строительством, земельного участка 

организациям, осуществляющим на территории 

Самарской области деятельность по подготовке 

граждан Российской Федерации к военной службе. 

Перечень организаций, осуществляющих на территории 

Самарской области деятельность по подготовке 

граждан Российской Федерации к военной службе, 

определяется органом исполнительной власти 

Самарской области, осуществляющим взаимодействие 

с органами военного управления, военными 

комиссариатами. 

4.При переоформлении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельными участками на 

право аренды земельных участков годовой размер 

арендной платы устанавливается в размере: 

1) 0,6 процента в отношении земельных 

участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных 

пунктах и используемых для сельскохозяйственного 

производства; 

занятых жилищным фондом и объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса (за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящейся на объект, не относящийся к 

жилищному фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) 

или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства; 

приобретенных (предоставленных) для личного 

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества 

или животноводства, а также дачного хозяйства; 

ограниченных в обороте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд; 

2)  3,0 процента в отношении прочих 

земельных участков. 

5. Арендная плата рассчитывается в 

соответствии со ставками арендной платы, 

утвержденными Федеральной службой 

государственной регистрации, кадастра и картографии  

Российской Федерации, в отношении земельных 

участков, которые предоставлены без проведения 

торгов для размещения: 

автомобильных дорог, в том числе их 

конструктивных элементов и дорожных сооружений, 

производственных объектов (сооружений, 

используемых при капитальном ремонте, ремонте и 

содержании автомобильных дорог); 

инфраструктуры железнодорожного 

транспорта общего и необщего пользования; 

линий метрополитена; 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 26 

линий электропередачи, линий связи, в том 

числе линейно-кабельных сооружений; 

трубопроводов и иных объектов, используемых 

в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод; 

объектов, непосредственно используемых для 

утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов; 

объектов Единой системы газоснабжения, 

нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов 

аналогичного назначения, их конструктивных 

элементов и сооружений, являющихся неотъемлемой 

технологической частью указанных объектов; 

гидроэлектростанций, тепловых станций и 

других электростанций, обслуживающих их 

сооружений и объектов, объектов электросетевого 

хозяйства и иных определенных законодательством 

Российской Федерации об электроэнергетике объектов 

электроэнергетики; 

объектов космической инфраструктуры; 

объектов, расположенных в пределах 

территории особой экономической зоны; 

аэродромов, вертодромов и посадочных 

площадок, аэропортов, объектов единой системы 

организации воздушного движения; 

инфраструктуры морских и речных портов, 

перегрузочных комплексов (терминалов), 

гидротехнических сооружений, пунктов отстоя судов и 

объектов, обеспечивающих безопасность судоходства; 

сети связи и объектов инженерной 

инфраструктуры, обеспечивающих эфирную наземную 

трансляцию общероссийских обязательных 

общедоступных телеканалов и радиоканалов; 

объектов спорта; 

6. Размер арендной платы за земельный 

участок, находящийся в муниципальной собственности 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области, устанавливается в 

размере земельного налога, рассчитанного в отношении 

такого земельного участка, в случае заключения 

договора аренды земельного участка для целей, не 

связанных со строительством:  

1) с лицом, которое в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации имеет 

право на предоставление в собственность бесплатно 

земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, без проведения 

торгов в случае, если такой земельный участок 

зарезервирован для государственных или 

муниципальных нужд, либо ограничен в обороте; 

2) с гражданами, имеющими в соответствии с 

федеральными законами, законами Самарской области 

право на первоочередное или внеочередное 

приобретение земельных участков; 

3) в соответствии с пунктом 3 или 4 статьи 

39.20 Земельного кодекса Российской Федерации с 

лицами, которым находящиеся на неделимом 

земельном участке здания, сооружения, помещения в 

них принадлежат на праве оперативного управления. 

7. Определение размера арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, для строительства осуществляется 

в соответствии с методикой, содержащейся в 

приложении № 2 к настоящему Порядку.  

8. Размер арендной платы за пользование 

земельным участком может изменяется ежегодно, но не 

ранее чем через год после заключения договора аренды 

земельного участка, изменяется в одностороннем 

порядке арендодателем на размер  коэффициента 

инфляции расчетного года, определяемый исходя из 

максимального уровня инфляции (потребительских 

цен), устанавливаемого в рамках прогноза социально-

экономического развития Самарской области, который 

применяется ежегодно по состоянию на начало 

очередного финансового года, начиная с года, 

следующего за годом, в котором заключен указанный 

договор аренды. 

В случае уточнения предусмотренных 

пунктами 6,7 настоящих Правил условий, в 

соответствии с которыми определяется размер 

арендной платы за земельный участок, арендная плата 

подлежит перерасчету, но не чаще одного раза в год. 

9. Размер арендной платы изменяется в 

одностороннем порядке в связи с изменением 

кадастровой стоимости земельного участка. При этом 

арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 

1 января года, следующего за годом, в котором 

произошло изменение кадастровой стоимости. В этом 

случае индексация арендной платы с учетом размера 

уровня инфляции, указанного в пункте 8 настоящих 

Правил, не проводится. 

10. В случае изменения или принятия иной 

методики расчета арендной платы новая величина 

арендной платы устанавливается в одностороннем 

порядке без заключения дополнительного соглашения 

со дня вступления в силу нормативных правовых актов, 

предусматривающих соответствующие изменения.  

 

 

Приложение № 1 

к Порядку определения размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарскойобласти 

и предоставленные в аренду без торгов 

 

 

МЕТОДИКА 

определения размера арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области и предоставляемых для целей, 

не связанных со строительством 

 

Размер арендной платы в год за земельные 

участки, находящихся в муниципальной собственности 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области и предоставляемые для 

целей, не связанных со строительством, рассчитывается 

по формуле: 

Ап = Скад x Кв x Ки, 

где Ап - размер арендной платы за земельный 

участок в год; 

Скад - кадастровая стоимость земельного 

file:///C:/Users/l
file:///C:/Users/l


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

27 

участка по состоянию на 1 января расчетного года. В 

случае если сведения о земельном участке внесены в 

государственный кадастр недвижимости позднее 1 

января расчетного года, значение коэффициента на 

расчетный год определяется путем умножения среднего 

значения удельного показателя кадастровой стоимости 

земельного участка в рублях за один квадратный метр 

земли, соответствующего виду разрешенного 

использования земельного участка и кадастровому 

кварталу, в котором расположен земельный участок, на 

площадь земельного участка; 

Кв - коэффициент вида использования 

земельного участка в соответствии с приложением № 3 

к Порядку определения размера арендной платы, 

условий и сроков её внесения за использование 

земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области.  

В случае если земельный участок используется 

с двумя и более видами разрешенного использования, 

значение коэффициента вида использования земельного 

участка устанавливается по наибольшему значению. 

При отсутствии утвержденных в 

установленном порядке коэффициентов видов 

использования земельных участков арендная плата за 

земельный участок устанавливается в размере 

земельного налога, рассчитанного в отношении такого 

земельного участка; 

Ки - коэффициент инфляции расчетного года, 

определяемый исходя из максимального уровня 

инфляции (потребительских цен), устанавливаемого в 

рамках прогноза социально-экономического развития 

Самарской области. Коэффициент инфляции на 

расчетный год определяется как произведение 

соответствующих максимальных планируемых 

ежегодных показателей инфляции (индекс 

потребительских цен, декабрь к декабрю) по состоянию 

на 1 января очередного года начиная с года 

утверждения государственной кадастровой оценки для 

соответствующей категории земель по расчетный год. 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку определения размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

и предоставленные в аренду без торгов 

 

 

МЕТОДИКА 

определения размера арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области и предоставляемых для 

строительства 

 

Размер арендной платы в год за земельные 

участки, находящихся в муниципальной собственности 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области, предоставляемые для 

строительства (далее - земельные участки), 

определяется на основании кадастровой стоимости 

земельного участка и рассчитывается в процентах в 

соответствии с таблицами № 1, № 2, № 3. 

 

Таблица № 1 

Механизм определения арендной платы в 

отношении земельных участков, предоставляемых 

для жилищного строительства 

 

 

N 

п/п 

Виды строительства Процент от кадастровой 

стоимости 

земельных участков, 

установленный в 

зависимости от периода 

использования 

земельного участка 

Первы

е три 

года 

Четвер

тый 

год 

Пятый 

год и 

последу

ющие 

годы 

1 Строительство 

многоэтажных и  

малоэтажных жилых 

объектов, в том числе 

индивидуальных 

жилых домов, 

осуществляемое 

юридическими и 

физическими лицами, 

за исключением 

физических лиц, 

перечисленных в 

пункте 2 

1,5 2,5 3,5 

2 Индивидуальное 

жилищное 

строительство, 

осуществляемое 

пенсионерами, 

инвалидами, 

ветеранами труда, 

участниками Великой 

Отечественной войны 

0,5 0,8 1,5 

 

Таблица № 2 

 

Механизм 

определения арендной платы в отношении 

земельных 

участков из муниципальной собственности 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский, предоставляемых отдельным 

категориям субъектов, имеющим право получения 

земельных участков в аренду 

без проведения торгов 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 28 

N п/п Случаи предоставления земельных участков Процент от кадастровой 

стоимости земельных участков 

1 2 3 

1. Предоставление земельного участка юридическим лицам в соответствии с 

указом или распоряжением Президента Российской Федерации для 

строительства (реконструкции) объекта (объектов) капитального 

строительства 

0,075 

2. Предоставление земельного участка юридическим лицам в соответствии с 

распоряжением Правительства Российской Федерации для размещения 

объектов социально-культурного назначения, реализации масштабных 

инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, 

инвестиционных проектов критериям, установленным Правительством 

Российской Федерации 

0,075 

3. Предоставление земельного участка юридическим лицам в соответствии с 

распоряжением Губернатора Самарской области для размещения объектов 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации 

масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия указанных 

объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным статьей 10.1 

Закона Самарской области «Об инвестициях и государственной поддержке 

инвестиционной деятельности в Самарской области» 

0,075 

4. Предоставление земельного участка для строительства (реконструкции) 

объекта (объектов) капитального строительства, связанного с выполнением 

международных обязательств Российской Федерации, а также юридическим 

лицам для размещения объектов, предназначенных для обеспечения электро-

, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, связи, нефтепроводов, 

объектов федерального, регионального или местного значения 

0,075 

5. Предоставление земельного участка, образованного из земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена, в том числе 

предоставленного для комплексного освоения территории, лицу, с которым 

был заключен договор аренды такого земельного участка, если иное не 

предусмотрено пунктами с шестого по восьмой настоящей таблицы 

0,075 

6. Предоставление земельного участка, образованного из земельного участка, 

предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для 

комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного 

строительства, за исключением земельных участков, отнесенных к 

имуществу общего пользования, членам данной некоммерческой 

организации 

Первые 4 года – 0,5; 

последующие годы в случае, 

если на предоставленном 

гражданину земельном участке 

не был создан объект 

недвижимости, а также в 

случае, если объект 

недвижимости был возведен, 

однако право на указанный 

объект не было 

зарегистрировано в 

установленном законом 

порядке – 1,5 

7. Предоставление земельного участка, образованного из земельного участка, 

предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для 

комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного 

строительства, данной некоммерческой организации 

0,5 

consultantplus://offline/ref=B418CC0CD451DEFF362BDA4518D777EE5D58749F5F743845633F72E6E6FF251E985F0EE35A5F99E35F0B5A8C9143DC5276CA238941304BD0956F24485FW6J


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

29 

8. Предоставление земельного участка, образованного в результате раздела 

ограниченного в обороте земельного участка, предоставленного 

некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного 

освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства и 

отнесенного к имуществу общего пользования, данной некоммерческой 

организации 

0,5 

9. Предоставление земельного участка, на котором расположены объекты 

незавершенного строительства, однократно для завершения строительства 

многоквартирных домов собственникам объектов незавершенного 

строительства в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.6 

Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 21 статьи 3 

Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» 

0,075 

10. Предоставление земельного участка, на котором расположены не 

предусмотренные пунктом 9 настоящей таблицы объекты незавершенного 

строительства, однократно для завершения их строительства собственникам 

объектов незавершенного строительства в случаях, предусмотренных 

пунктом 5 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 

21 статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации» 

5 

11. Предоставление земельного участка, образованного в границах застроенной 

территории, лицу, с которым заключен договор о развитии застроенной 

территории 

0,075 

12. Предоставление земельного участка для освоения территории в целях 

строительства жилья экономического класса или для комплексного освоения 

территории в целях строительства жилья экономического класса 

юридическому лицу, заключившему договор об освоении территории в 

целях строительства жилья экономического класса или договор о 

комплексном освоении территории в целях строительства жилья 

экономического класса 

0,075 

13. Предоставление земельного участка гражданам для индивидуального 

жилищного строительства в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации 

Первые 4 года – 0,5; 

последующие годы в случае, 

если на предоставленном 

гражданину земельном участке 

не был создан объект 

недвижимости, а также в 

случае, если объект 

недвижимости был возведен, 

однако право на указанный 

объект не было 

зарегистрировано в 

установленном законом 

порядке – 1,5 

14. Предоставление земельного участка, необходимого для осуществления 

деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, соглашением 

о государственно-частном партнерстве, соглашением о муниципально-

частном партнерстве, лицу, с которым заключены указанные соглашения 

0,075 

15. Предоставление земельного участка для освоения территории в целях 

строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования 

или для освоения территории в целях строительства и эксплуатации 

0,075 

consultantplus://offline/ref=B418CC0CD451DEFF362BC4480EBB2BE65F532C935D723114396F74B1B9AF234BD81F08B219139FB60E4F0C85914A960330812C894152WCJ
consultantplus://offline/ref=B418CC0CD451DEFF362BC4480EBB2BE65F532F9559723114396F74B1B9AF234BD81F08B61B1C9FB60E4F0C85914A960330812C894152WCJ
consultantplus://offline/ref=B418CC0CD451DEFF362BC4480EBB2BE65F532C935D723114396F74B1B9AF234BD81F08B219139FB60E4F0C85914A960330812C894152WCJ
consultantplus://offline/ref=B418CC0CD451DEFF362BC4480EBB2BE65F532F9559723114396F74B1B9AF234BD81F08B61B1C9FB60E4F0C85914A960330812C894152WCJ
consultantplus://offline/ref=B418CC0CD451DEFF362BC4480EBB2BE65F532F9559723114396F74B1B9AF234BD81F08B61B1C9FB60E4F0C85914A960330812C894152WCJ
consultantplus://offline/ref=B418CC0CD451DEFF362BC4480EBB2BE65F532C935D723114396F74B1B9AF234BD81F08BF1C139FB60E4F0C85914A960330812C894152WCJ


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 30 

наемного дома социального использования лицу, заключившему договор об 

освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома 

коммерческого использования или договор об освоении территории в целях 

строительства и эксплуатации наемного дома социального использования, и 

в случаях, предусмотренных законом Самарской области, некоммерческой 

организации, созданной Самарской областью или муниципальным 

образованием Самарской области для освоения территорий в целях 

строительства и эксплуатации наемных домов социального использования 

16. Предоставление земельного участка для размещения водохранилищ и (или) 

гидротехнических сооружений, если размещение этих объектов 

предусмотрено документами территориального планирования в качестве 

объектов федерального, регионального или местного значения 

0,075 

17. Предоставление земельного участка для осуществления деятельности 

Государственной компании «Российские автомобильные дороги» в границах 

полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог 

0,075 

18. Предоставление земельного участка для осуществления деятельности 

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» для 

размещения объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта 

общего пользования 

0,075 

19. Предоставление земельного участка резиденту зоны территориального 

развития, включенному в реестр резидентов зоны территориального 

развития, в границах указанной зоны для реализации инвестиционного 

проекта в соответствии с инвестиционной декларацией 

0,075 

20. Предоставление земельного участка юридическому лицу для размещения 

ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных 

материалов и радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ 

радиоактивных отходов и пунктов захоронения радиоактивных отходов, 

решения о сооружении и о месте размещения которых приняты 

Правительством Российской Федерации 

0,075 

 

 

Таблица №3 

Механизм определения арендной платы в отношении земельных участков из муниципальной собственности 

сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области, предоставляемых 

для иных видов строительства (проценты от кадастровой стоимости земельных участков и дополнительные 

виды строительства, не поименованные в Таблице №1 Методики  определения размера арендной платы за 

использование земельных участков из муниципальной собственности сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области и предоставляемых для строительства) 

 

 

N п/п Виды строительства Процент от кадастровой стоимости 

земельных участков 

1 Скотоводство 7,3 

2 Звероводство 7,9 

3 Птицеводство 7,7 

4 Свиноводство 5,9 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

31 

5 Пчеловодство 5,6 

6 Рыбоводство 7,2 

7 Хранение и переработка сельскохозяйственной 

продукции 

9,6 

8 Питомники 9,4 

9 Обеспечение сельскохозяйственного 

производства 

1,9 

 

Приложение № 3 

к Порядку определения размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области 

и предоставленные в аренду без торгов 

 

Коэффициент вида использования земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области и предоставляемых в аренду без торгов 

для целей, не связанных со строительством (Кв) 

 

№ 

п/п 

Виды целевого (функционального и разрешенного) использования земельных участков Значен

ие Кв 

1 Размещение и эксплуатация объектов средне- и многоэтажной жилой застройки 0,02 

2 Размещение и эксплуатация объектов малоэтажной жилой застройки (жилых или садово-

дачных домов, гаражей и иных вспомогательных сооружений) 

0,03 

3 Размещение и эксплуатация объектов административно- общественного управления, 

здравоохранения, образовательного, социально-культурного, коммунально-бытового и 

религиозного назначения, физической культуры и спорта 

0,02 

4 Размещение и эксплуатация объектов постоянной или временной торговли, общественного 

питания, авто- и газозаправочных станций, организаций автосервиса, гостиниц 

0,17 

5 Размещение и эксплуатация объектов связи (за исключением объектов федерального и 

регионального значения) и иных промышленных объектов 

0,04 

6 Размещение свалок, скотомогильников 0,07 

7 Использование земельных участков, примыкающих к водным объектам, для целей общего и 

специального водопользования 

0,50 

8 Размещение и эксплуатация прудов, обводненных карьеров, водохранилищ, гидротехнических 

сооружений 

0,09 

9 Земли для сельскохозяйственного использования: ведение сельскохозяйственного 

производства, размещение и эксплуатация сельскохозяйственных объектов, осуществление 

деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, деятельности в сфере охотничьего 

хозяйства 

0,03 

10 Ведение садоводства, огородничества, сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных: - 

категория земель населенных пунктов 

0,03 

11 Ведение садоводства, огородничества, сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных: 

категория земель сельскохозяйственного назначения 

0,03 

12 Использование земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства: - 

приусадебный участок (категория земель населенных пунктов) 

0,03 

13 Использование земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства: - полевой 

участок (категория земель сельскохозяйственного назначения)  

0,2 

14 Ведение огородничества  0,003 

 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 32 

Администрация сельского поселения 

Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«30»  мая 2023г. № 79  

 

с. Шигоны 

 

«О возмещении вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по 

автомобильным дорогам местного значения в 

сельском поселении Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области». 

 
 

 

1. Определить размер вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при движении 

по автомобильным дорогам местного значения в сельском 

поселении Шигоны муниципального района Шигонский  

Самарской области, в соответствии с показателями согласно 

приложению.  

2.Опубликовать настоящее постановление в 

газете «Шигонский Вестник», разместить на официальном 

сайте сельского поселения Шигоны http://adm-shigony.ru и 

развесить в местах, отведенных для информации населения  

сельского поселения Шигоны. 

   3. Контроль за исполнением данного 

постановления оставляю за собой. 

  

  

  

Глава сельского поселения Шигоны                                          

Н.Ю.Афанасьева 

 

 

 

Приложение  

к Постановлению Администрации  

сельского поселения Шигоны 

муниципального 

 района Шигонский Самарской 

области  

от 30.05.2023г. .№ 79 

 

Исходное значение 

размера вреда, причиняемого транспортными 

средствами, при превышении допустимых осевых 

нагрузок 

для автомобильной дороги на 5 процентов и 

постоянные 

коэффициенты для автомобильных дорог общего 

пользования 

местного значения в сельском поселении Шигоны 

муниципального района Шигонский  Самарской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 1 

 

 

 

Нормативная (расчетная) 

осевая нагрузка, тонн/ось 

Рисх., 

руб./100 км 

Постоянные коэффициенты 

a b 

6 8500 7,3 0,27 

10 1840 37,7 2,4 

11,5 840 39,5 2,7 

 

Показатели 

размера вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении 

таких транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения в сельском поселении Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области 

 

 

Таблица 2 

http://adm-shigony.ru/


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

33 

 

Размер 

вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении 

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения в сельском поселении Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, рассчитанным на нормативную (расчетную) осевую нагрузку до 10 тонн/ось 

включительно, 

вследствие превышения допустимых осевых нагрузок 

на каждую ось транспортного средства 

 

Превышение допустимых осевых 

нагрузок на ось транспортного средства 

(процентов) 

Размер вреда (рублей на 100 км) 

свыше 10 до 11 1288 

от 11 (включительно) до 12 1344 

от 12 (включительно) до 13 1404 

от 13 (включительно) до 14 1469 

от 14 (включительно) до 15 1539 

от 15 (включительно) до 16 1614 

от 16 (включительно) до 17 1694 

от 17 (включительно) до 18 1778 

от 18 (включительно) до 19 1867 

от 19 (включительно) до 20 1961 

от 20 (включительно) до 21 2059 

от 21 (включительно) до 22 2162 

от 22 (включительно) до 23 2270 

от 23 (включительно) до 24 2382 

от 24 (включительно) до 25 2499 

от 25 (включительно) до 26 2620 

от 26 (включительно) до 27 2746 

от 27 (включительно) до 28 2876 

от 28 (включительно) до 29 3011 

от 29 (включительно) до 30 3150 

от 30 (включительно) до 31 3294 

от 31 (включительно) до 32 3443 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 34 

от 32 (включительно) до 33 3595 

от 33 (включительно) до 34 3753 

от 34 (включительно) до 35 3914 

от 35 (включительно) до 36 4081 

от 36 (включительно) до 37 4251 

от 37 (включительно) до 38 4426 

от 38 (включительно) до 39 4606 

от 39 (включительно) до 40 4789 

от 40 (включительно) до 41 4978 

от 41 (включительно) до 42 5170 

от 42 (включительно) до 43 5367 

от 43 (включительно) до 44 5569 

от 44 (включительно) до 45 5774 

от 45 (включительно) до 46 5984 

от 46 (включительно) до 47 6199 

от 47 (включительно) до 48 6417 

от 48 (включительно) до 49 6640 

от 49 (включительно) до 50 6868 

от 50 (включительно) до 51 7099 

от 51 (включительно) до 52 7335 

от 52 (включительно) до 53 7576 

от 53 (включительно) до 54 7820 

от 54 (включительно) до 55 8069 

от 55 (включительно) до 56 8322 

от 56 (включительно) до 57 8579 

от 57 (включительно) до 58 8841 

от 58 (включительно) до 59 9107 

от 59 (включительно) до 60 9377 

от 60 (включительно) и выше рассчитывается по формулам, приведенным 

в методике расчета размера вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами, 

consultantplus://offline/ref=75F2ECB217B768E25BD714AD1BC0A4C6D748570ACECA8AABB7EBF66D76CF62E8F67A6AF6A7E29234C91CEEA2E6E2ED83B4B522E2425F9C92b0p4H


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

35 

предусмотренной приложением к Правилам 

возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами, утвержденным 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.01.2020 N 67 

 

 

Таблица 3 

 

Размер 

вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении 

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения в сельском поселении Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, рассчитанным на нормативную (расчетную) осевую нагрузку 11,5 тонн/ось, вследствие 

превышения 

допустимых осевых нагрузок на каждую ось 

транспортного средства 

 

Превышение допустимых осевых 

нагрузок на ось транспортного средства 

(процентов) 

Размер вреда (рублей на 100 км) 

свыше 10 до 11 550 

от 11 (включительно) до 12 568 

от 12 (включительно) до 13 587 

от 13 (включительно) до 14 608 

от 14 (включительно) до 15 631 

от 15 (включительно) до 16 655 

от 16 (включительно) до 17 680 

от 17 (включительно) до 18 707 

от 18 (включительно) до 19 736 

от 19 (включительно) до 20 766 

от 20 (включительно) до 21 797 

от 21 (включительно) до 22 830 

от 22 (включительно) до 23 865 

от 23 (включительно) до 24 900 

от 24 (включительно) до 25 938 

от 25 (включительно) до 26 977 

от 26 (включительно) до 27 1017 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 36 

от 27 (включительно) до 28 1059 

от 28 (включительно) до 29 1102 

от 29 (включительно) до 30 1147 

от 30 (включительно) до 31 1193 

от 31 (включительно) до 32 1240 

от 32 (включительно) до 33 1289 

от 33 (включительно) до 34 1339 

от 34 (включительно) до 35 1391 

от 35 (включительно) до 36 1444 

от 36 (включительно) до 37 1499 

от 37 (включительно) до 38 1555 

от 38 (включительно) до 39 1613 

от 39 (включительно) до 40 1671 

от 40 (включительно) до 41 1732 

от 41 (включительно) до 42 1793 

от 42 (включительно) до 43 1856 

от 43 (включительно) до 44 1921 

от 44 (включительно) до 45 1987 

от 45 (включительно) до 46 2054 

от 46 (включительно) до 47 2123 

от 47 (включительно) до 48 2193 

от 48 (включительно) до 49 2264 

от 49 (включительно) до 50 2337 

от 50 (включительно) до 51 2411 

от 51 (включительно) до 52 2487 

от 52 (включительно) до 53 2564 

от 53 (включительно) до 54 2642 

от 54 (включительно) до 55 2722 

от 55 (включительно) до 56 2803 

от 56 (включительно) до 57 2885 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

37 

от 57 (включительно) до 58 2969 

от 58 (включительно) до 59 3054 

от 59 (включительно) до 60 3140 

от 60 (включительно) и выше рассчитывается по формулам, приведенным 

в методике расчета размера вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами, 

предусмотренной приложением к Правилам 

возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами, утвержденным 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.01.2020 N 67 

 

 

Таблица 4 

 

Размер 

вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении 

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения в сельском поселении Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области вследствие превышения допустимой 

массы транспортного средства 

 

Превышение допустимой массы 

транспортного средства (процентов) 

Размер вреда (рублей на 100 км) 

свыше 10 до 11 4025 

от 11 (включительно) до 12 4082 

от 12 (включительно) до 13 4140 

от 13 (включительно) до 14 4198 

от 14 (включительно) до 15 4256 

от 15 (включительно) до 16 4313 

от 16 (включительно) до 17 4371 

от 17 (включительно) до 18 4429 

от 18 (включительно) до 19 4487 

от 19 (включительно) до 20 4544 

от 20 (включительно) до 21 4602 

от 21 (включительно) до 22 4660 

от 22 (включительно) до 23 4718 

от 23 (включительно) до 24 4775 

consultantplus://offline/ref=75F2ECB217B768E25BD714AD1BC0A4C6D748570ACECA8AABB7EBF66D76CF62E8F67A6AF6A7E29234C91CEEA2E6E2ED83B4B522E2425F9C92b0p4H


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня 2023 года                  

 

 38 

от 24 (включительно) до 25 4833 

от 25 (включительно) до 26 4891 

от 26 (включительно) до 27 4949 

от 27 (включительно) до 28 5006 

от 28 (включительно) до 29 5064 

от 29 (включительно) до 30 5122 

от 30 (включительно) до 31 5180 

от 31 (включительно) до 32 5237 

от 32 (включительно) до 33 5295 

от 33 (включительно) до 34 5353 

от 34 (включительно) до 35 5411 

от 35 (включительно) до 36 5468 

от 36 (включительно) до 37 5526 

от 37 (включительно) до 38 5584 

от 38 (включительно) до 39 5642 

от 39 (включительно) до 40 5699 

от 40 (включительно) до 41 5757 

от 41 (включительно) до 42 5815 

от 42 (включительно) до 43 5873 

от 43 (включительно) до 44 5930 

от 44 (включительно) до 45 5988 

от 45 (включительно) до 46 6046 

от 46 (включительно) до 47 6104 

от 47 (включительно) до 48 6161 

от 48 (включительно) до 49 6219 

от 49 (включительно) до 50 6277 

от 50 (включительно) до 51 6335 

от 51 (включительно) до 52 6392 

от 52 (включительно) до 53 6450 

от 53 (включительно) до 54 6508 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 20 (395)  02 июня  2023 года                  

 

 

 

39 

от 54 (включительно) до 55 6566 

от 55 (включительно) до 56 6623 

от 56 (включительно) до 57 6681 

от 57 (включительно) до 58 6739 

от 58 (включительно) до 59 6797 

от 59 (включительно) до 60 6854 

от 60 (включительно) и выше рассчитывается по формулам, приведенным 

в методике расчета размера вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами, 

предусмотренной приложением к Правилам 

возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами, утвержденным 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.01.2020 N 67 

 

 

 

Адрес издателя, редакции: 446720, Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 

Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области; 

 тел. 88464821403, 

Главный редактор: Лисина Т.Н. тел. 88464821963. 

Время подписания в печать: установленное по графику 16 ч. 00 мин. фактическое 16 ч.00 мин. 

Тираж 990 экз. Распространяется бесплатно. 

Адрес типографии: 446720 Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 

отпечатано на оборудовании администрации сельского поселения Шигоны 
 

consultantplus://offline/ref=75F2ECB217B768E25BD714AD1BC0A4C6D748570ACECA8AABB7EBF66D76CF62E8F67A6AF6A7E29234C91CEEA2E6E2ED83B4B522E2425F9C92b0p4H

